Уголовное дело № 1-162/17 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ленск Республики Саха (Якутия) 12 декабря 2017 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Романовой Ю.Н., 

при секретаре Гавриловой А.А., 

с участием государственного обвинителя ст. пом. прокурора Ленского района Ушницкого А.С., 

защитника адвоката Ивановой С.И., представившей удостоверение № 722 от 21.07.2014г. и ордер № 133 от 12.12.2017г., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере; 

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

Она же, совершила подделку официального документа, предоставляющего права, с целью облегчить совершение другого преступления. 

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], согласно трудовому договору [НОМЕР] от [ДАТА] работает с [ДАТА] по настоящее время в должности ведущего бухгалтера Муниципального казенного учреждения «Районное управление образования» МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (сокращенное название МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я)), которое на безвозмездной основе осуществляло в период времени с 05.09.2014 по 13.03.2017 в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (сокращенное название МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я)) полномочия по ведению бухгалтерского учета, исполнения плановых назначений, утверждённых планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения по бюджетным средствам и средствам, полученным из внебюджетных источников, в том числе имущества, финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренной Уставом МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я), согласно Договора на бухгалтерское обслуживание от 05.09.2014, заключенного между МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в лице М. и МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в лице руководителя М.Н..

В соответствии с Уставом МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я), утвержденным Распоряжением и.о.главы МО «Ленский район» от 22 мая 2015 г. № 12-04-000473/15, учредителем МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) (Учреждения) является Муниципальное образование «Ленский район» Республики Саха (Якутия), которое является собственником имущества Учреждения, финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется Учреждением на основе региональных и местных нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности в виде субсидий, выделяемых учредителем с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, привлечение Учреждением дополнительных средств не влечет за собой снижения нормативов и (или) абсолютных размеров его финансирования из бюджета учредителя.

В соответствии с трудовым договором [НОМЕР] от [ДАТА], заключенным между МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в лице начальника М.Н. и ФИО1, работник обязан добросовестно выполнить свои трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкцией.

В обязанности ФИО1 согласно должностной инструкции, утвержденной 28.03.2012 начальником МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) М.Н., входит ведение учета и отчетности МБДОУ «Сардаана» с.Беченча, в своей работе она руководствуется инструкцией по бухгалтерскому учету № 157н, Плану счетов для бюджетных организаций нового типа № 174н, инструкцией по формированию отчетности № 33н, в том числе обеспечивает полный и своевременный учет поступления и выбытия материальных запасов, основных и денежных средств в специализированной программе 1С для бюджетных учреждений, 1С зарплата – кадры по начислению заработной платы, на основании первичных документов производит начисление заработной платы и других видов оплаты труда в установленные коллективным договором сроки, своевременно, в пределах субсидий, представляет платежные документы для оплаты за товары и услуги, заработной плате, перечислению во внебюджетные фонды, не допускает образования дебиторской и кредиторской задолженности, по необходимости выписывает чеки на получение наличных денег по заработной плате, приобретению хозяйственных товаров, проезда в отпуск, командировочных расходов, производит регистрацию приходных и расходных ордеров, выдает доверенность на получение ТМЦ, обеспечивает хранение бухгалтерских документов в соответствии с утвержденной номенклатурой дел, своевременно передает их в архив, выполняет другую работу в пределах своей компетенции по требованию Учредителя, руководителя РУО, учреждения, главного бухгалтера.

В ходе исполнения своих обязанностей по ведению учета и отчетности МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в период времени с 01 января 2015 года до 19 марта 2015 года, точная дата не установлена, у ФИО1 из корыстных побуждений возник умысел на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих МО «Ленский район» РС (Я).

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 19 марта 2015 по 25 октября 2016 года ФИО1, имеющая доступ к денежным средствам, выделенным из бюджета Муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия)на нужды МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я), для выполнения трудовых обязанностей по роду деятельности или службы, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» МО «Ленский район» РС (Я) М., выразившегося в завышении денежной суммы, подлежащих выплате работникам МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я), и неправомерном включении себя в реестры зачисления денежных средств на счета физических лиц, изготовления платежных поручений на перечисление на счет [НОМЕР], открытый в Якутском отделении №8603 ПАО Сбербанк г.Якутск на имя ФИО1, денежных средств, незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию «Ленский район» Республики Саха (Якутия), в крупном размере на сумму ___, причинив тем самым материальный ущерб Муниципальному образованию «Ленский район» Республики Саха (Якутия) в размере ___ при следующих обстоятельствах:

ФИО1 19 марта 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 48 от 19.03.2015 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав предоплату за услуги контрактного управляющего за 1 квартал 2015 года и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств счет [НОМЕР], открытый на имя ФИО1 в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», в то время как за услуги ФИО1 в качестве контрактного управляющего за 1 квартал 2015 года на ее вышеуказанный счет с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) была перечислена денежная сумма в размере ___ рублей согласно платежного поручения № 19 от 16.02.2015. Составив платежное поручение № 48 от 19.03.2015, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 48 от 19.03.2015 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счет получателя, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, для зачисления денежных средств на счет [НОМЕР], принадлежащий ФИО1 На основании вышеуказанного документа – платежного поручения № 48 от 19.03.2015 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 20 марта 2015 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 02 июля 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 122 от 02.07.2015 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав предоплату за услуги контрактного управляющего за 2 квартал 2015 года и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств счет [НОМЕР], открытый на имя ФИО1 в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», в то время как за услуги ФИО1 в качестве контрактного управляющего за 2 квартал 2015 года на ее вышеуказанный счет с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) была перечислена денежная сумма в размере ___ рублей согласно платежного поручения № 87 от 19.05.2015. Составив платежное поручение № 122 от 02.07.2015, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 122 от 02.07.2015 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счет получателя, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, для зачисления денежных средств на счет [НОМЕР], принадлежащий ФИО1 На основании вышеуказанного документа – платежного поручения № 122 от 02.07.2015 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 02 июля 2015 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 04 августа 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что не имеет права получать отпускные выплаты с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я), так как не является работником и не состоит в штатном расписании данного учреждения, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 129 от 04.08.2015 на сумму ___ рублей, из которых ___ рублей правомерно предназначались для отпускных выплат и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я) М., в качестве назначения платежа указала «выплата отпускных за июль», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 1 от 04.08.2015 г. Составив платежное поручение № 129 от 04.08.2015, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 129 от 04.08.2015 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателей, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 04 августа 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «Районное управление образования» МО «Ленский район», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в котором указала данные и.о.заведующей МБДОУ Детский сад «Сардаана» М., на счет которой подлежали перечислению денежные средства в сумме ___ рублей, а также в данный реестр в электронном виде неправомерно внесла свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 1 и указала дату составления – 04.08.2015, после чего направила данный реестр № 1 от 04.08.2015 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета получателей. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 129 от 04.08.2015 и реестра № 1 от 04.08.2015 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с. Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 05 августа 2015 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 11 сентября 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что не имеет права получать компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я), так как не является работником и не состоит в штатном расписании данного учреждения, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 158 от 11.09.2015 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «выплата проезда в отпуск согласно приказа 59 от 26.05.2015», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 3 от 10.09.2015 г., в силу технической ошибки указав дату «10.06.2015». Составив платежное поручение № 158 от 11.09.2015, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 158 от 11.09.2015 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателя, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 11 сентября 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в который в электронном виде неправомерно внесла свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 3 и указала дату составления – 10.09.2015, после чего направила данный реестр № 3 от 10.09.2015 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счет получателя. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 158 от 11.09.2015 и реестра № 3 от 10.09.2015 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 15 сентября 2015 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 05 ноября 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что не имеет права получать заработную плату с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я), так как не является работником и не состоит в штатном расписании данного учреждения, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 179 от 05.11.2015 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа указав «выплата заработной платы за вторую половину октября», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 7 от 05.11.2015 г. Составив платежное поручение № 179 от 05.11.2015, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 179 от 05.11.2015 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателя, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 05 ноября 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в который в электронном виде наряду с данными работников МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) неправомерно внесла свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 7 и указала дату составления – 05.11.2015, после чего направила данный реестр № 7 от 05.11.2015 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счет получателя. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 179 от 05.11.2015 и реестра № 7 от 05.11.2015 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 06 ноября 2015 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 24 декабря 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что не имеет права получать пособие по временной нетрудоспособности с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я), так как не является работником и не состоит в штатном расписании данного учреждения, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 237 от 24.12.2015 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа указав «перечисление пособия по временной нетрудоспособности за март 2015 г.», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 10 от 24.12.2015 г. Составив платежное поручение № 237 от 24.12.2015, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 237 от 24.12.2015 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателя, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 24 декабря 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в который в электронном виде неправомерно внесла свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 10 и указала дату составления – 24.12.2015, после чего направила данный реестр № 10 от 24.12.2015 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счет получателя. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 237 от 24.12.2015 и реестра № 10 от 24.12.2015 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 28 декабря 2015 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 24 декабря 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что она в действительности не приобретала хозяйственные товары для МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я), на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 241 от 24.12.2015 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа указав «возмещение денежных средств на приобретение хозяйственных товаров согласно приказа 285 от 23.12.2015», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 10 от 24.12.2015 г. Составив платежное поручение № 241 от 24.12.2015, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 241 от 24.12.2015 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателя, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 24 декабря 2015 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в который в электронном виде неправомерно внесла свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 10 и указала дату составления – 24.12.2015, после чего направила данный реестр № 10 от 24.12.2015 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счет получателя. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 241 от 24.12.2015 и реестра № 10 от 24.12.2015 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 29 декабря 2015 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 27 апреля 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что она не имеет права на возмещение расходов за курсы повышения квалификации, будучи осведомленной о том, что на расчетный счет МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) по статье КОСГУ 701-0000-0000000-244-226 поступили ___ рублей на возмещение расходов за курсы повышения квалификации работникам МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» М.А., М.Т.. и Н. согласно авансовых отчетов, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 89 от 27.04.2016 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа указав «возмещение расходов за курсы повышения квалификации согласно реестра авансового отчета», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 11 от 28.04.2016 г. Составив платежное поручение № 89 от 27.04.2016, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 89 от 27.04.2016 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателя, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 28 апреля 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в который в электронном виде неправомерно внесла свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 11 и указала дату составления – 28.04.2016, после чего направила данный реестр № 11 от 28.04.2016 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счет получателя. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 89 от 27.04.2016 и реестра № 11 от 28.04.2016 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 06 мая 2016 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 06 мая 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что не имеет права получать отпускные выплаты с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я), так как не является работником и не состоит в штатном расписании данного учреждения, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 94 от 06.05.2016 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указала «выплата отпускных за вторую половину апреля», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 8 от 06.05.2016 г. Составив платежное поручение № 94 от 06.05.2016, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 94 от 06.05.2016 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателей, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 06 мая 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в котором указала данные работников МБДОУ Детский сад «Сардаана» М.А., М.Т. и Н., которым в действительности положено было возмещение расходов на курсы повышения квалификации в размере ___ рублей каждому, указала денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на лицевые счета вышеуказанных лиц, на общую сумму ___ рублей, а также в данный реестр в электронном виде неправомерно внесла свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 8 и указала дату составления – 06.05.2016, после чего направила данный реестр № 8 от 06.05.2016 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета получателей. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 94 от 06.05.2016 и реестра № 8 от 06.05.2016 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 10 мая 2016 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 11 мая 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что не имеет права получать отпускные выплаты с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я), так как не является работником и не состоит в штатном расписании данного учреждения, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 97 от 11.05.2016 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указала «выплата отпускных за вторую половину апреля», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 9 от 12.05.2016 г. Составив платежное поручение № 97 от 11.05.2016, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 97 от 11.05.2016 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателей, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 12 мая 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в котором указала в электронном виде неправомерно свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 9 и указала дату составления – 12.05.2016, после чего направила данный реестр № 9 от 12.05.2016 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета получателей. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 97 от 11.05.2016 и реестра № 9 от 12.05.2016 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 12 мая 2016 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 03 июня 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что не имеет права получать отпускные выплаты с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я), так как не является работником и не состоит в штатном расписании данного учреждения, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 104 от 03.06.2016 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указала «выплата отпускных за вторую половину мая», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 14 от 06.06.2016 г. Составив платежное поручение № 104 от 03.06.2016, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 104 от 03.06.2016 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателей, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 06 мая 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в котором наряду с работниками МБДОУ детский сад «Сардаана» МО «Ленский район» РС (Я), которым подлежали перечислению на лицевые счета отпускные выплаты на общую сумму ___ рублей, внесла в электронном виде неправомерно свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 14 и указала дату составления – 06.06.2016, после чего направила данный реестр № 14 от 06.06.2016 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета получателей. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 104 от 03.06.2016 и реестра № 14 от 06.06.2016 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 08 июня 2016 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 10 июня 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что не имеет права получать заработную плату с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я), так как не является работником и не состоит в штатном расписании данного учреждения, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 106 от 10.06.2016 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа указав «выплата заработной платы за вторую половину мая», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 16 от 10.06.2016 г. Составив платежное поручение № 106 от 10.06.2016, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 106 от 10.06.2016 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателя, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 10 июня 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в который в электронном виде наряду с данными работников МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) неправомерно внесла свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 16 и указала дату составления – 10.06.2016, после чего направила данный реестр № 16 от 10.06.2016 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счет получателя. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 106 от 10.06.2016 и реестра № 16 от 10.06.2016 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 10 июня 2016 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 08 августа 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что не имеет права получать заработную плату с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я), так как не является работником и не состоит в штатном расписании данного учреждения, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 145 от 08.08.2016 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа указав «выплата заработной платы за вторую половину июля», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 21 от 08.08.2016 г. Составив платежное поручение № 145 от 08.08.2016, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 145 от 08.08.2016 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателя, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 08 августа 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в который в электронном виде наряду с данными работников МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) неправомерно внесла свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 21 и указала дату составления – 08.08.2016, после чего направила данный реестр № 21 от 08.08.2016 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счет получателя. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 145 от 08.08.2016 и реестра № 21 от 08.08.2016 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 10 августа 2016 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 10 октября 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что не имеет права получать заработную плату с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я), так как не является работником и не состоит в штатном расписании данного учреждения, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 189 от 10.10.2016 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа указав «выплата заработной платы за вторую половину сентября», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 24 от 10.10.2016 г. Составив платежное поручение № 189 от 10.10.2016, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 189 от 10.10.2016 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателя, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 10 октября 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в который в электронном виде наряду с данными работников МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) неправомерно внесла свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 24 и указала дату составления – 10.10.2016, после чего направила данный реестр № 24 от 10.10.2016 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счет получателя. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 189 от 10.10.2016 и реестра № 24 от 10.10.2016 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 10 октября 2016 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же 25 октября 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рубля, принадлежащих МО «Ленский район», осознавая, что не имеет права получать пособие по временной нетрудоспособности с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район РС (Я), так как не является работником и не состоит в штатном расписании данного учреждения, на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 206 от 25.10.2016 на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа указав «перечисление пособия по временной нетрудоспособности за март 2015 г.», а также указала данные договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц № 76231131 от 28.01.2013 г. к реестру № 19 от 25.10.2016 г. Составив платежное поручение № 206 от 25.10.2016, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 206 от 25.10.2016 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателя, а именно в Якутское отделение №8603 ПАО Сбербанк России, расположенное по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>. При этом ФИО1 25 октября 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рубля, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере в формате «Microsoft Exsel» изготовила реестр, в который в электронном виде неправомерно внесла свои данные: «ФИО1», номер своего лицевого счета [НОМЕР], денежную сумму в размере ___ рублей, подлежащую зачислению на ее лицевой счет, то есть денежную сумму, которую она намеревалась похитить. Затем ФИО1 загрузила данный реестр в электронном варианте в компьютерную программу «Сбербанк Бизнес-онлайн», присвоила порядковый номер 19 и указала дату составления – 25.10.2016, после чего направила данный реестр № 19 от 25.10.2016 в филиал №8603 Якутского отделения ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счет получателя. На основании вышеуказанных документов – платежного поручения № 206 от 25.10.2016 и реестра № 19 от 25.10.2016 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ФИО1 [НОМЕР], открытый в Якутском отделении № 8603 ОАО «Сбербанк России», 28 октября 2016 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, то есть указанные денежные средства поступили в незаконное владение ФИО1 и она получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению.

Она же, согласно трудовому договору [НОМЕР] от [ДАТА] работает с [ДАТА] по настоящее время в должности ведущего бухгалтера Муниципального казенного учреждения «Районное управление образования» МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (сокращенное название МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я)), которое на безвозмездной основе осуществляло в период времени с 05.09.2014 по 13.03.2017 в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (сокращенное название МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я)) полномочия по ведению бухгалтерского учета, исполнения плановых назначений, утверждённых планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения по бюджетным средствам и средствам, полученным из внебюджетных источников, в том числе имущества, финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренной Уставом МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я), согласно Договора на бухгалтерское обслуживание от 05.09.2014, заключенного между МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в лице М. и МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в лице руководителя М.Н..

В соответствии с Уставом МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я), утвержденным Распоряжением и.о.главы МО «Ленский район» от 22 мая 2015 г. № 12-04-000473/15, учредителем МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) (Учреждения) является Муниципальное образование «Ленский район» Республики Саха (Якутия), которое является собственником имущества Учреждения, финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется Учреждением на основе региональных и местных нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности в виде субсидий, выделяемых учредителем с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, привлечение Учреждением дополнительных средств не влечет за собой снижения нормативов и (или) абсолютных размеров его финансирования из бюджета учредителя.

В соответствии с трудовым договором № 46 от 10.10.2011, заключенным между МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в лице начальника М.Н. и ФИО1, следует, что работник обязан добросовестно выполнить свои трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкцией.

В обязанности ФИО1 согласно должностной инструкции, утвержденной 28.03.2012 начальником МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) М.Н., входит ведение учета и отчетности МБДОУ «Сардаана» с.Беченча, в своей работе она руководствуется инструкцией по бухгалтерскому учету № 157н, Плану счетов для бюджетных организаций нового типа № 174н, инструкцией по формированию отчетности № 33н, в том числе обеспечивает полный и своевременный учет поступления и выбытия материальных запасов, основных и денежных средств в специализированной программе 1С для бюджетных учреждений, 1С зарплата – кадры по начислению заработной платы, на основании первичных документов производит начисление заработной платы и других видов оплаты труда в установленные коллективным договором сроки, своевременно, в пределах субсидий, представляет платежные документы для оплаты за товары и услуги, заработной плате, перечислению во внебюджетные фонды, не допускает образования дебиторской и кредиторской задолженности, по необходимости выписывает чеки на получение наличных денег по заработной плате, приобретению хозяйственных товаров, проезда в отпуск, командировочных расходов, производит регистрацию приходных и расходных ордеров, выдает доверенность на получение ТМЦ, обеспечивает хранение бухгалтерских документов в соответствии с утвержденной номенклатурой дел, своевременно передает их в архив, выполняет другую работу в пределах своей компетенции по требованию Учредителя, руководителя РУО, учреждения, главного бухгалтера.

В ходе исполнения своих обязанностей по ведению учета и отчетности МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в период времени с 01 октября 2016 года по 03 октября 2016 года, точная дата не установлена, у ФИО1 из корыстных побуждений возник умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию «Ленский район» Республики Саха (Якутия).

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 03 октября 2016 года по 12 октября 2016 года ФИО1, имеющая доступ к денежным средствам, выделенным из бюджета Муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) на нужды МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я), для выполнения трудовых обязанностей по роду деятельности или службы, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и извлечения материальной выгоды, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» МО «Ленский район» РС (Я) М., незаконно, заведомо осознавая противоправность своих действий, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию «Ленский район» Республики Саха (Якутия), в сумме ___, причинив тем самым материальный ущерб Муниципальному образованию «Ленский район» Республики Саха (Якутия) в размере ___ при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 01 октября 2016 года по 03 октября 2016 года в обособленном подразделении ООО «ДНС Байкал», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, выбрала для личного пользования ноутбук марки Acer E5-575G-39V5 (FHD) i3 6100U (2.3)/4096/1Tb/NV 940M 2 Gb/BT/Win10, введя при этом в заблуждение работников обособленного подразделения ООО «ДНС Байкал» и сообщив им ложные сведения о том, что для МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) приобретаются картриджи и флеш-карта на сумму ___ рублей, вследствие чего ей в обособленном подразделении ООО «ДНС Байкал» был выдан счет на оплату А-00138169 от 03.10.2016. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 03 октября 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, с целью хищения денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих МО «Ленский район», на служебном компьютере с использованием компьютерной программы «1С Бухгалтерия» составила платежное поручение № 185 от 03.10.2016 на сумму ___ рублей, указав в строке «Банк получателя» - «Байкальский банк ПАО Сбербанк г. Иркутск», а в строке «Получатель» - «ООО «ДНС Байкал», а также в качестве назначения платежа незаконно указав «оплата за картриджи согласно счет-фактуры А-00138169 от 03.10.2016. Без налога НДС». Составив платежное поручение № 185 от 03.10.2016, ФИО1 выгрузила данное платежное поручение из компьютерной программы «1С-Бухгалтерия» в электронном варианте и загрузила его в компьютерную программу «Смарт-бюджет», после чего на данное платежное поручение № 185 от 03.10.2016 поставила электронно-цифровую подпись и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М., которая хранилась у ФИО1 и к которой она имела доступ. После проставления ею электронно-цифровой подписи и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. данное платежное поручение поступило в отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в электронном варианте в компьютерной программе «Смарт Бюджет», где произведена проверка на правильность заполнения полей, соответствие на предмет бюджетной классификации и назначения платежа. После проведенной проверки, путем системы электронного документооборота, данное платежное поручение направлено в РКЦ Ленск г. Ленск, откуда также посредством системы электронного документооборота перенаправлено в Отделение – НБ (Национальный банк) Республики Саха (Якутия) г. Якутск, после чего данное платежное поручение путем системы электронного документооборота направлено в банк получателя для зачисления денежных средств на счета получателя, а именно в Байкальский банк ПАО Сбербанк г. Иркутск для зачисления денежных средств на счет ООО «ДНС Байкал». На основании вышеуказанного документа – платежного поручения № 185 от 03.10.2016 с расчетного счета МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в РКЦ Ленск г. Ленск на лицевой счет ООО «ДНС Байкал» [НОМЕР], открытый в Байкальском банке ПАО Сбербанк г. Иркутск, перечислены денежные средства в сумме ___ рублей в счет оплаты за картриджи и флеш-карту. После перечисления вышеуказанных денежных средств на счет ООО «ДНС Байкал», ФИО1, реализуя свой преступный умысел, 12 октября 2016 года, предъявив в обособленном подразделении ООО «ДНС Байкал», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, изготовленную ею поддельную доверенность №УА000000007 от 12.10.2016, выданную якобы МБДОУ детский сад «Сардаана» с. Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в лице руководителя М. завхозу Н.Г., и введя в заблуждение работников обособленного подразделения ООО «ДНС Байкал» относительно своей личности и представившись им Н.Г., согласно счет-фактуре № А-00064002/41 от 12.10.2016 получила ноутбук марки Acer E5-575G-39V5 (FHD) i3 6100U (2.3)/4096/1Tb/NV 940M 2 Gb/BT/Win10 стоимостью ___ рублей, который не внесла на баланс МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) и которым впоследствии пользовалась лично и распорядилась по собственному усмотрению.

Она же согласно трудовому договору [НОМЕР] от [ДАТА] работает с [ДАТА] по настоящее время в должности ведущего бухгалтера Муниципального казенного учреждения «Районное управление образования» МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (сокращенное название МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я)), которое на безвозмездной основе осуществляло в период времени с 05.09.2014 по 13.03.2017 в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (сокращенное название МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я)) полномочия по ведению бухгалтерского учета, исполнения плановых назначений, утверждённых планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения по бюджетным средствам и средствам, полученным из внебюджетных источников, в том числе имущества, финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренной Уставом МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я), согласно Договора на бухгалтерское обслуживание от 05.09.2014, заключенного между МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) в лице М. и МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в лице руководителя М.Н..

В соответствии с Уставом МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я), утвержденным Распоряжением и.о.главы МО «Ленский район» от 22 мая 2015 г. № 12-04-000473/15, учредителем МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) (Учреждения) является Муниципальное образование «Ленский район» Республики Саха (Якутия), которое является собственником имущества Учреждения, финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется Учреждением на основе региональных и местных нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности в виде субсидий, выделяемых учредителем с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, привлечение Учреждением дополнительных средств не влечет за собой снижения нормативов и (или) абсолютных размеров его финансирования из бюджета учредителя.

В соответствии с трудовым договором [НОМЕР] от [ДАТА], заключенном между МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) в лице начальника М.Н. и ФИО1, следует, что работник обязан добросовестно выполнить свои трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкцией.

В обязанности ФИО1 согласно должностной инструкции, утвержденной 28.03.2012 начальником МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) М.Н., входит ведение учета и отчетности МБДОУ «Сардаана» с.Беченча, в своей работе она руководствуется инструкцией по бухгалтерскому учету № 157н, Плану счетов для бюджетных организаций нового типа № 174н, инструкцией по формированию отчетности № 33н, в том числе обеспечивает полный и своевременный учет поступления и выбытия материальных запасов, основных и денежных средств в специализированной программе 1С для бюджетных учреждений, 1С зарплата – кадры по начислению заработной платы, на основании первичных документов производит начисление заработной платы и других видов оплаты труда в установленные коллективным договором сроки, своевременно, в пределах субсидий, представляет платежные документы для оплаты за товары и услуги, заработной плате, перечислению во внебюджетные фонды, не допускает образования дебиторской и кредиторской задолженности, по необходимости выписывает чеки на получение наличных денег по заработной плате, приобретению хозяйственных товаров, проезда в отпуск, командировочных расходов, производит регистрацию приходных и расходных ордеров, выдает доверенность на получение ТМЦ, обеспечивает хранение бухгалтерских документов в соответствии с утвержденной номенклатурой дел, своевременно передает их в архив, выполняет другую работу в пределах своей компетенции по требованию Учредителя, руководителя РУО, учреждения, главного бухгалтера.

В ходе исполнения своих обязанностей по ведению учета и отчетности МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) ФИО1 12 октября 2016 года в период рабочего времени с 08 часов 45 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета бухгалтерии МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я), расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно, с целью облегчить совершение денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию «Ленский район» Республики Саха (Якутия), под видом приобретения товарно-материальных ценностей для МБДОУ детский сад «Сардаана» с. Беченча МО «Ленский район РС (Я)», изготовила поддельную доверенность №УА000000007 от 12 октября 2016 г. типовой межотраслевой формы № М-2а, утвержденной постановлением Госкомстата от 30.10.97 № 71а, являющуюся официальным документом и предоставляющей право получения товарно-материальных ценностей, в которую внесла ложные сведения о выдаче МБДОУ «Детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) данной доверенности завхозу Н.Г. на получение от ООО «ДНС Байкал» материальных ценностей по платежному поручению № 185 от 03.10.2016, а именно ноутбука, подделав подпись и.о.заведующей МБДОУ «Детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) М. и подпись Н.Г. на данной доверенности, учинив также свою подпись в строке «Бухгалтер ФИО1» и оттиск печати МБДОУ «Детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район», после чего 12 октября 2016 года предъявила указанную поддельную доверенность в обособленном подразделении ООО «ДНС Байкал», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, введя в заблуждение работников обособленного подразделения ООО «ДНС Байкал» относительно своей личности, представившись Н.Г., вследствие чего ей был выдан ноутбук марки Acer E5-575G-39V5 (FHD) i3 6100U стоимостью ___ рублей, хищение которого она совершила, причинив МО «Ленский район» материальный ущерб на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и выполнении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником Ивановой С.И. и в присутствии последней, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что заявила его добровольно, после консультации и в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, положения ст.317 УПК РФ ей разъяснены и понятны. Указанное ходатайство поддержала защитник подсудимой адвокат Иванова С.И. 

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебное заседание не явилась, о дате и времени извещена, просит рассмотреть дело в ее отсутствие, согласна на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Ушницкий А.С. не возражает о рассмотрении дела в особом порядке. 

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не усматривает и приходит к выводу, что ходатайство подсудимой ФИО1 подлежит удовлетворению, поскольку установленные законом условия соблюдены, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, также она в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, санкция наиболее тяжкой статьи (ч. 3 статьи 159 УК РФ) не превышает 6 лет лишения свободы, обвинение, обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует: 

по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом в крупном размере; 

по ч.1 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

по ч. 2 ст. 327 УК РФ - как подделка официального документа, предоставляющего права, совершенная с целью облегчить совершение другого преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ признаёт: первую судимость, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], положительную характеристику. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

Из характеризующих личность виновной данных установлено, что ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, трудоустроена в МКУ «РУО» муниципального образования «Ленский район» РС (Я) ведущим бухгалтером, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ].

При назначении ФИО1 вида и размера уголовного наказания, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности деяний, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, имущественного положения виновной, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 2 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. Окончательное наказание назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд находит возможным не применять ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание данные о личности виновной, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ условное осуждение, с возложением обязанностей способствующих её исправлению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности содеянных, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу следует отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки по делу заявлены: постановлениями следователя от 14.11.2017г. адвокату Котылевскому С.Н. за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО1 выплачено 6468 руб., адвокату Ивановой С.И. – 15092 руб. (л.д. 250, 251)

Судом вынесено постановление о выплате адвокату Ивановой С.И. денежного вознаграждения за защиту интересов осужденной ФИО1 в судебном заседании. В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета подлежит освобождению. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание: 

-по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

-по ч.1 ст. 159 УК РФ в виде в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. 

-по ч. 2 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ в течение испытательного срока возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую контроль за поведением условно осужденного, в установленные указанной инспекцией дни, не менять без уведомления названного органа постоянного места жительства, работы. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора суда в законную силу отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бухгалтерскую документацию МБДОУ детский сад «Сардаана» МО «Ленский район» РС (Я) хранящуюся в прошитых и пронумерованных папках за 2015 год, 2016г.; документы МБДОУ «Детский сад «Сардаана» с. Беченча МО «Ленский район»; штатные расписания за 2015, 2016 год, книгу приказов с 22.08.2014 по март 2017 года; папку «МБДОУ «САРДААНА» с. БЕЧЕНЧА КОНТРАКТЫ 2016 год»; копию договора № 76231131 от 28.01.2013 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленскому району – вернуть в МБДОУ детский сад «Сардаана» с. Беченча МО «Ленский район»;

-письмо МБДОУ «Детский сад «Сардаана» с. Беченча МО «Ленский район» РС (Я) за исх.№15 от 07.07.2017 и приложенные к нему копии бланков платежных поручений и реестров денежных средств; письмо МКУ «Районное управление образования» № 21-14-000728/17 от 12.07.2017, с приложением копий документов расчетных листков ФИО1; документ, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО1; копию платежного поручения МБДОУ детский сад «Сардаана» с. Беченча МО «Ленский район» РС (Я) № 122 от 02.07.2015г.; копию ведомости по нематериальным активам МБДОУ детский сад «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) – хранить в материалах уголовного дела.

- личное дело ФИО1, трудовой договор [НОМЕР] от [ДАТА], договор на бухгалтерское обслуживание от 05.09.2014, заключенный между МБДОУ «Сардаана» с.Беченча МО «Ленский район» РС (Я) и МКУ «РУО» МО «Ленский район» РС (Я), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленскому району- вернуть в МКУ «Районное Управление Образования» МО «Ленский район».

-оригинал доверенности № УА000000007 от 12.10.2016 и счет-фактуру № А-00064002/41 от 12.10.2016, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленскому району – уничтожить.

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Ивановой С.И. за осуществление защиты осужденной в судебном заседании. 

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденная в соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ вправе: ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (вопрос о форме участия её в судебном заседании решается судом); вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; знакомиться с материалами уголовного дела до направления уголовного дела в суд апелляционной инстанции.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий: п/п Ю.Н. Романова.

Копия верна: Судья Ю.Н. Романова.